⁷⁸³ Anche per questo paragrafo le notizie date da Pipino sono simili a quanto si legge in Bernardo Gui: «Sequenti vero mense Martii, feria IIII, in hebdomada sancta, XI kalendas Aprilis, summus pontifex, multis praelatis cum cardinalibus coram se in privato consistorio convocatis, per provisionis potius quam per condemnationis viam ordinem Templariorum cassavit et penitus annullavit, personis ac bonis ejusdem ordinis ordinationi suae et Ecclesiae reservatis. In sequenti vero mense Aprilis, III die introitus dicti mensis, anno Incarnationis dominicae MCCCXII fuit secunda sessio concilii celebrata; in qua praedicta cassatio ordinis Templariorum extitit per summum pontificem, concilio radiante, publice promulgata, praesente rege Franciae Philippo, cui negotium erat cordi, ac domino Karolo, fratre suo, et tribus liberis ejusdem regis, scilicet Ludovico primogenito, rege Navarrae, et Philippo et Karolo. Sicque adnichilatus est ordo Templi

Templariorum et contra eos processum talem idem Clemens papa suis literis assignavit, quas direxit inquisitoribus heretice pravitatis. Referebat siquidem in literis ipsis fuisse ad aures Philippi Francorum regis huius nominis V, quod singuli fratres eiusdem ordinis in principio professionis eorum expressis verbis Dominum Iesum Christum abnegabant et adorabant in suis capitulis ydolum aliisque se nefariis immergebant, que narrando ruborem ingererent. 3. Et tamen idem rex in quibusdam suis literis expressit videlicet quod in ipso ingressu suique professione ordinis ipsius crucifixi eius ymagine suis conspectibus presentata, ter abnegabant et ter spuebant in eum. Postmodum quoque exuti vestibus, quas in seculari habitu deferebant, nudi in visitoris presencia constituti, qui eos ad professionem recipiebat, primo in posteriori parte spine dorsi, secundo in umbilico, demum in ore, in humane dignitatis obprobrium, iuxta prophanum sui ordinis ritum, deosculabantur ab ipso. Post hec, professionis sue voto se obligabant, quod alter alteri illius oribilis et tremendi concubitus voto requisitus se exponeret absque repulsa⁷⁸⁴. 4. Rex autem Philippus de prelatorum et baronum regni deliberatione solempni magistrum maiorem et alias singulares personas dicti ordinis, que tunc erant in eius regno, una die, excussa et excogitata diligencia, capi fecit, ad requisitionem <...> inquisitoris heretice pravitatis in suo regno ecclesie iudicio presentando, eorum bonis mobilibus et immobilibus diligenti custodie assignatis, si dictus ordo convictus legitime dampnaretur, in Terre Sancte subsidium deputandis, alioquin fideliter pro ipso ordine conservandis. 5. Deinde prefatus magister, presentibus maioribus personis ecclesiasticis Parisius, magistris in theologia et aliis, corruptionem erroris abnegationis Christi in fratrum professionibus contra primam institutionem ordinis, instigante Sathana, palam et spontanee est confessus; quamplurimi etiam preceptores, maiores et fratres dicti ordinis ex diversis regni Francie partibus et aliqui etiam aliunde dicta scelera sunt confessi, veram tamen et non simulatam se de commissis habere penitentiam asserentes, prout hoc idem papa per literas dicti regis se accepisse asseruit. 6. Nonnullos insuper fratres eiusdem ordinis, magne generositatis et auctoritatis viros, super pravitate iam dicta prefatus summus pontifex personaliter examinare curavit, qui dictum facinus abnegationis Iesu Christi in ingressu dicti ordinis a se ipsis commissum sponte confessi sunt plenarie coram ipso et adiecit unus ex eis vidisse se quemdam nobilem in presenciam CC dicti ordinis fratrum aut plurium, ex quibus centum vel circa milites erant ultra mare, videlicet in regno Cypri, per eundem magistrum de capitulo

post annos circiter centum octoginta quatuor» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 721). In Riccobaldo invece si legge più sinteticamente: «Eo anno concilium Vienne solvitur, in quo inter cetera decreta exauctoratus est ordo Sancte Marie de Templo» (cfr. Ricc. Ferrar, *Compendium* cit., p. 767).

⁷⁸⁴ Il riferimento è all'epistola di Filippo IV del 14 settembre 1307, in cui così il sovrano descriveva le abitudini dei Templari: «Dum in ipso ingressu suique professione Ordinis, ipsum conspectibus suis ejus effigie praesentata, misera immo miserabili caecitate abnegant, ac horribili crudelitate ter in faciem spuunt ejus, et postmodum exuti vestibus, quas in saeculari habitu deferebant, nudi in Visitoris, aut vicem ejus gerentis qui eos ad Professionem recipit, praesentia constituti, in posteriori parte spinae dorsi primo, secundo in umbilico, ac demum in ore, in humanae dignitatis opprobrium, iuxta profanum Ordinis sui ritum, deosculantur ab ipso» (cfr. G. Lizerand, *Le dossier* cit., pp. 16-17).

intra terra templi receptum, eodem magistro iubente, predictum in sua receptione hereticum facinus commisisse. 7. Ex premissis itaque dictus papa Clemens mandavit ipsis inquisitoribus quod prudenter, caute et secrete omnes et singulos Templarios provinciarum suarum et alios, quos in sua quisque inquisitor provincia reperiret, capi facerent et eorum bona mobilia et immobilia, que ad eos pervenirent, eius et apostolice sedis nomine custodiri et etiam detineri⁷⁸⁵. 8. Capti igitur fuerunt virtute regis Francie predicti, saxitis bonis eorum, subito una die in regno Francie tercio Ydus Octobris in festo sancti Eduardi anno Domini MCCCVII, qui fuit annus eiusdem Clementi II, et combusti ex eisdem LIIII una die, alia die IIII, postmodum in Silvanetto VIII, alii cremati in mese Maii MCCCX.

9. Bona ipsorum Templariorum papa ipse fratribus Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani concessit, que et hodie possident. Dicitur autem papam et regem ex bonis ipsis florenos CC millia percepisse. [c.185vb] Ceteri fratres, qui persequencium manus potuerunt effugere, relicto habitu, in orbe vagantur, horum autem novitas non solum fuit mirabilis, sed et ad credendum difficilis⁷⁸⁶.

10. In prefato quoque concilio idem papa Clemens nonnullas constitutiones, quas cum pluribus aliis ordinari fecerat, promulgavit, in quarum una declaravit iuramentum quod ab imperatore Henrico VII eidem pape et Romane ecclesie fuit prestitum et ab eius successoribus prestabitur consistere et censi debere iuramentum fidelitatis. In alia vero declaravit sententiam et processus omnes et quicquid ex eis secutum est latam et factos per dictum imperatorem contra Robertum Sicilie regem fuisse ac esse irritos et inanes. Ex his autem et aliis constitutionibus decreverat fieri librum unum, quem volebat Septimum Decretalium appellari. Verum quia constitutiones ille nondum erant formate ad plenum, nec excocte et limate ad purum, suspense sunt, donec ex more ad studia generalia mitterentur fuitque dicti libri septimi publicatio quasi biennio protelata, ut medio tempore singula limarentur. Postmodum in festo beati Benedicti anno Domini MCCCXIII idem papa in Carpentorate, ubi erat curia, fecit predictum librum coram se in consistorio publicari cepitque papa exinde egrotare, unde postmodum obiit et sic liber ille, ut moris est, non fuit missus ad studia generalia nec expositus communiter ad habendum, sed involutus remansit usque ad futuri successoris dispositionem⁷⁸⁷. Successor autem ipsius Clementis, scilicet Iohannes huius nominis XXII, doctoribus et scholaribus

⁷⁸⁵ Fino a questo punto Pipino riporta di fatto alcuni passi dell'epistola di Clemente V a Enrico VII del 7 agosto 1309 (cf. *Henrici VII Constitutiones*, in MGH, Legum, IV, 1, nr. 300, pp. 266-267).

⁷⁸⁶ Pipino riporta qui alcune notizie che si leggono in Bernardo Gui (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., pp. 716-722).

⁷⁸⁷ Del libro di papa Clemente V parla anche Bernardo Gui: «Anno Domini MCCCXIII in festo beati Benedicti abbatis, scilicet XII kalendas Aprilis, in castro de Montiliis, prope Carpentoratam civitatem, in qua tunc morabatur curia, Clemens papa fecit coram se in consistorio publicari constitutiones quas prius decreverat ordinari; ex quibus decreverat fieri librum quem, sicut vulgatum fuit, volebat Septimum Decretalium appellari, sicut fecerat Sextum Bonifacius antecessor. Coepitque Clemens papa exinde aegrotare. Unde post obiit XII kalendas Maii. Et sic liber ille non fuit missus ad studia generalia, ut est moris, nec expositus communiter ad habendum; sed remanserunt constitutiones illae sic fere quadriennio in suspendo, donec postmodum per ejus successorem fuerunt publicatae, et sub bulla ad studia generalia destinatae» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 723).

Avinionensibus commorantibus, ubi et ipse tunc curiam Romanam habebat, communicandum ab eis librum ipsum sub bulla transmisit, mandans ut ex eo usuri de cetero essent in iudiciis et in scolis anno scilicet secundo sui pontificatus, qui fuit annus Domini MCCCXVII, Kalendas Novembris.

11. Celestinum V papam, qui ante et post dictus est frater Petrus de Murone, canonizavit anno Domini MCCCXIII⁷⁸⁸.

12. Sublatus est tandem Clemens iste papa ab humane sortis condicione XII Kallendas May anno Domini MCCCXIII apud Rocham Mauram, castrum regis Francorum supra Rodanum, fuitque inde corpus eius reportatum apud Carpentorate, ubi erant cardinales. Sequenti mense de Carpentorate exportatum fuit in Vasconiam patriam suam et sepultum in ecclesia a se electa, que dicitur beate Marie de Euzesta, diocesis Vasatensis, ubi paulo prius canonicos instituerat seculares in vilulla minus insignis, satis sterili et exili. Et quamquam vivens torrentem possideret diviciarum, sic tamen a domesticis suis moriens etiam vestimentis nudatus est, ut unicum tantum paliolum repertum sit, quo posset contegi corpus eius, ut religiosi, qui tunc aderant, postmodum retulerunt⁷⁸⁹. 13. Fertur etiam quod ea nocte, qua mortuus est, sic fuit desertus ab omnibus, ut ex cereorum igne supra eum delapso, pars corporis sit adusta. In vita tamen multum dilexit propinquos et diviciis ac honoribus illos auxit. Contulit uni nepotum comitatum Venusinum, alium fecit marchionem.

13. <...>

14. Iste in libro, qui intitulatur *Principium Malorum*, suam etiam habet effigiem in hunc modum: est enim clamidatus et mitratus, habens sub se vulpis figuram, supra cuius dorsum tria sunt ante faciem eius erecta vexilla cum hac superscriptione: «Clemens papa V»⁷⁹⁰. Fuit autem vir magnanimus, auctor et cultor Romani imperii nec minus ceterorum regum exaltator. Raros conventus cum confratribus habens, locis abditis abstractus et solitarius mansit. Ex quo fama contro eius pudidiciam laboravit.

VI. Rubr.: Cassatio Templariorum] *add. in marg. int. P₂, om. Muratori*

VI.4 <...>] *album spatium rel. P*

VI.13 <...>] *album spatium rel. P*

⁷⁸⁸ Anche questa notizia si legge in Bernardo Gui: «Anno Domini MCCCXVIII die Maii, in Sabbato, apud Avinionem, ubi tunc curia residebat, fuit frater Petrus de Marrone, quondam Coelestinus papa V, canonizatus et sub nomine sancti Petri confessoris sanctorum confessorum catalogo annotatus per Clementem papam V» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., pp. 722-723).

⁷⁸⁹ Anche per la morte di Clemente V il racconto di Pipino è molto simile a quello offerto da Bernardo Gui: «Hic Clemens papa sedit annis VIII, mensibus X, diebus XV, a die creationis suae usque in diem sui obitus computandol Obiit autem in nocte praecedenti diei Sabbati subsequenti, quod fuit XII Kalendas Maii, pontificatus sui anno IX, anno Domini MCCCXIII apud Rocham Mauram, quod est castrum regni Franciae super Rodanum, in finibus regni sui. Fuitque inde reportatum corpus ejus ultra Rodanum, extra regnum Franciae, apud Carpentoratem civitatem, ubi cardinales cum alia curia residebant. Sequenti vero mense Augusti de Carpentorate transvectum fuit corpus ejus in Vasconiam, patriam suam; fuitque sepultum, sicut elegerat, in ecclesia Beatae Mariae de Uzesta, diocesis Vasatensis, ubi paulo prius canonicos instituerat saeculares, in villula minus insigni, satis sterilis et exili». (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., pp. 723-724).

⁷⁹⁰ Anche in questo caso l'immagine descritta da Pipino coincide con quella del manoscritto di Lunel (cfr. Bibliotheque de Louis Medars, Bibliotheque Municipale, MS 7, f. 7r).

BIBLIOGRAFIA

Fonti

Albertus de Bezanis, *Cronica*, ed. O. Holder-Egger, Hannover 1908, (MGH, SS. rer. Germ. III)

Annales Placentini Gibellini, ed. G.H. Pertz, Hannoverae 1866, pp. 465-623 (MGH SS 18)

Annales Placentini Guelfi, ed. G.H. Pertz, Hannoverae 1863, pp. 411-457 (MGH, SS, 18)

Anonymi Gesta Francorum et aliorum Hierosolymitanorum, ed. H. Hagenmeyer, Heidelberg 1890